
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 83 del 18/06/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Servizio Appalti relativo a:
“SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL NIDO D’INFANZIA IL GIRASOLE E LA SCUOLA 

D’INFANZIA LA COCCINELLA DEL COMUNE DI RIO SALICETO - ADESIONE ALL'ACCORDO 

QUADRO DELL'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER DENOMINATO “SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3” COMUNI DELLA 

PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 93919122F7 A DECORRERE DAL 25/08/2025 PER LA DURATA DI 60 

MESI. 

”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL NIDO D’INFANZIA IL GIRASOLE E 

LA SCUOLA D’INFANZIA LA COCCINELLA DEL COMUNE DI RIO SALICETO - 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DELL'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER 

DENOMINATO “SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE - LOTTO 3” COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 

93919122F7 A DECORRERE DAL 25/08/2025 PER LA DURATA DI 60 MESI.  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: con determina del Direttore di ASP n° 21 del 17/06/2021 veniva 

affidato il servizio di ristorazione per le strutture rivolte agli anziani di ASP Magiera Ansaloni 

all’operatore economico CIRFOOD sc di Reggio Emilia per il periodo 2021/2026 per importo 

complessivo di € 3.565.387,76, tramite gara aperta sopra soglia europea e successiva stipula di 

Contratto derivato da Accordo quadro – CIG 8682240B18; 

DATO ATTO che  

 con determinazione del Direttore Generale n. 34 del 06.07.2023 ASP Magiera Ansaloni 

adottava una variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 al contratto 

d’appalto sopra richiamato P.G. ASP n. 1815/2021, relativamente alla gestione del servizio di 

Refezione scolastica del Nido d’infanzia “il Girasole” e Scuola Materna “la Coccinella” del 

Comune di Rio Saliceto concessi in gestione ad ASP con Delibera della Giunta Comunale n.43 

del 30.03.2023 e successivo Contratto di Concessione; 

 per la variante veniva acquisito CIG 883626193F con importo pari ad € 1.777.193,88; 

 

CONSIDERATO che  

 in data 17.06.2024 Prot. n. 1016/2024 di ASP, ANAC, inviava all’Azienda Servizi alla 

Persona Magiera Ansaloni una informativa di apertura di istruttoria (fascicolo 2442/2024) 

con richiesta di documentazione al RUP (Dott. Ravanello), il quale con P.G. ASP n. 1217 

del 16.07.2024 trasmetteva la documentazione richiesta; 

 Con comunicazione del 18/09/2024 (P.G. ASP n. 1545/2024) ANAC inviava comunicazione 

di avvio dell’istruttoria e contestualmente richiedeva ulteriore documentazione ad 

integrazione della precedente al fine di completare il quadro istruttorio;  

 con P.G. ASP n. 1687 del 18.10.2024, veniva inviata da parte del RUP risposta a quanto 

richiesto da ANAC e relativa rendicontazione di quanto fatto sottolineando l’eventuale 

errore di comunicazione rispetto agli importi di variazione d’appalto; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 con successiva PEC del 23/12/2024 (P.G. ASP n. 2078/2024) ANAC comunicava ad ASP, 

al Comune di Rio Saliceto, a CIRFOOD sc ed anche alla Regione Emilia Romagna, 

Direzione Generale Cura della Persona, salute e welfare la conclusione dell’istruttoria, 

inviando altresì Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 586 del 16/12/2024, in cui veniva 

riportato che ASP “ha impropriamente utilizzato lo strumento della variante in corso 

d’opera, che non risulta sufficientemente motivata in ordine alla sussistenza, nel caso 

specifico, degli elementi della fattispecie di cui all’art.106 comma 1 lett. C) del 

D.Legs50/20216”; 

CONSIDERATO INOLTRE che:  

 ASP Magiera Ansaloni, al fine di dimostrare la buona fede e in ottemperanza dei principi di 

correttezza e trasparenza dell’azione amministrativa, ha deciso di agire al fine di sanare 

quanto evidenziato da ANAC, richiedendo una modifica contrattuale all’operatore 

economico CIRFOOD sc di Reggio Emilia relativamente alla sola variante richiesta per la 

refezione scolastica della scuola materna “la Coccinella” e del nido d’infanzia “il Girasole “; 

 anche in forza di quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023e s.m.i. all’art. 120 comma 1 “…i 

contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 

nei casi seguenti … lett. C) per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche 

resesi necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per effetto delle seguenti circostanze 

imprevedibili da parte della stazione appaltante…. 1) le esigenze derivanti da nuove 

disposizioni legislative o regolamentari o da provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti 

preposti alla tutela di interessi rilevanti“, ASP con Pec P.G. n. 836/2025 del 29.04.2025 

richiedeva a CIRFOOD sc la possibilità di modificare a far data dal 02/08/2025 compreso 

(data di chiusura sia dell’attività scolastica ordinaria che dell’eventuale campo estivo) il 

contratto attualmente in essere relativamente alla sola variante per la ristorazione scolastica, 

riportando quindi lo stesso alla situazione originaria senza costi od oneri aggiuntivi per ASP 

o eventuale richiesta di risarcimento; 

 CIRFOOD sc con Pec P.G. n. 870/2025 del 06/05/2025 comunicava “la piena disponibilità 

a modificare, a fare data dal 02/08/2025 compreso (data di chiusura sia dell’attività 

scolastica ordinaria che dell’eventuale campo estivo) il contratto attualmente in essere, 

stralciando la sola variante per la ristorazione scolastica e riportando quindi lo stesso alla 

situazione originaria (ristorazione per anziani ospiti delle Residenze Protette, dei Centri 

Diurni e in assistenza domiciliare) senza costi od oneri aggiuntivi per ASP senza eventuali 

altre richieste di risarcimenti” ; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che: in ragione di quanto appena sopra richiamato, con propria 

determinazione dirigenziale n. 74 del 13/05/2025 recante “DECISIONE DI MODIFICA 

CONTRATTUALE IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DELL' ART. 120 DEL D. Lgs 36/2023 

PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE” DELL'ASP. DETERMINAZIONI 

E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI” ASP ha confermato la modifica contrattuale in fase di 

esecuzione del contratto in essere per servizio di ristorazione a far data dal 02/08/2025 compreso, 

stralciando la sola variante per la ristorazione scolastica (CIG 883626193F) e riportando quindi lo 

stesso alla situazione originaria afferente alla ristorazione per anziani ospiti delle Residenze 

Protette, dei Centri Diurni e in assistenza domiciliare (CIG 8682240B18), avviando l’azione 

amministrativa al fine di dare continuità e garanzia al servizio di Refezione scolastica del Nido 

d’infanzia “il Girasole” e della Scuola Materna “la Coccinella” del Comune di Rio Saliceto; 

 

ATTESO che:  

 è attiva sulla Agenzia INTERCENT–ER la Convenzione “RISTORAZIONE 

SCOLASTICA 2”; 

 CIRFOOD sc, con determina del dirigente dell’Agenzia Intercenter ER n. 402 del 

13/06/2023 è stata individuata quale Azienda Aggiudicataria dell’affidamento del servizio 

di ristorazione per il lotto 3 “Servizio di ristorazione scolastica per le Amministrazioni 

contraenti della provincia di Reggio Emilia”; 

 in data 11/08/2023 l'Agenzia Intercent-ER e CIRFOOD s.c. hanno proceduto alla stipula 

dell'Accordo Quadro che definisce l’oggetto delle prestazioni e disciplina le condizioni 

generali delle prestazioni rivolte singole Amministrazioni Contraenti con l’emissione dei 

relativi Ordinativi di Fornitura i quali, nei limiti ivi previsti, sono per ciascuna delle stesse 

fonti di obbligazione; 

 l’erogazione dei servizi oggetto dell'Accordo Quadro e degli Ordinativi di Fornitura è 

regolata: 

 a) dalle clausole dell'Accordo Quadro e dagli Allegati ivi richiamati, in particolare 

dal Capitolato Tecnico, dall’Offerta Tecnica e dall’Offerta Economica dell’Aggiudicatario, 

che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore 

relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;  

 b) dai regolamenti di accesso e utilizzo delle Convenzioni riportati sul Sito 

dell'Agenzia di cui il Fornitore dichiara di avere esatta conoscenza e che, sebbene non siano 

materialmente allegati, fanno parte dell'Accordo Quadro; c) dalle disposizioni di cui al 

Codice dei Contratti Pubblici e comunque dalle norme di settore in materia di appalti 

pubblici;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un 

contratto per l’affidamento dei servizi oggetto di gara di durata pari a 60 mesi (sessanta), 

oltre all’eventuale proroga tecnica di 6 mesi, che decorrono dalla data di inizio effettivo 

dell’esecuzione del servizio come disciplinato all’Art. 5 del Capitolato Tecnico; 

 CIRFOOD sc, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in subappalto, 

in misura non superiore al 49,9 % dell’importo di ogni singolo Ordinativo di Fornitura (i.e. 

contratto), l’esecuzione delle seguenti prestazioni: manutenzioni ordinarie e straordinarie, 

disinfestazione e derattizzazione, somministrazione, trasporti, pulizie e sanificazioni, 

lavaggi;  

 il subappalto è autorizzato dalla Agenzia; 

 la Convenzione prevede espressamente che le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore 

sottoscrivano un atto (di seguito “Atto di Regolamentazione del Servizio”), preliminare 

all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, nel quale definire e dettagliare le prestazioni 

richieste e conseguentemente le modalità di erogazione delle stesse ed i prezzi, nei limiti 

della Convenzione, del capitolato tecnico e dell’offerta di gara;  

 

CONSIDERATO che:  

 l’adesione alle Convenzioni delle centrali di committenza è disciplinato della vigente 

normativa in tema di revisione della spesa pubblica  ex art. 1 del Decreto-Legge 95/2012, 

convertito nella legge n. 135/2012 ed avviene nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.  

36/2023 art.25; 

 sulla base dei fatti più sopra esposti ed al fine di dare continuità e garanzia al servizio di 

Refezione scolastica del Nido d’infanzia “il Girasole” e della Scuola Materna “la 

Coccinella” del Comune di Rio Saliceto, ASP Magiera Ansaloni intende aderire ad accordo 

Quadro  in questione a decorrere dal 25/08/2025; 

 avvalendosi del supporto dello stesso Fornitore, si è proceduto all’analisi dei servizi offerti 

nell’Accordo Quadro e alla determinazione di tutti gli aspetti specifici utili all’ottimale 

avvio ed esecuzione del servizio da parte di CIRFOOD sc e contenuti nell’”Atto di 

Regolamentazione del Servizio”;  

 
DATO ATTO che ASP, avvalendosi del supporto del Fornitore, ha provveduto all’analisi 

dei servizi offerti nell’Accordo Quadro e, con riferimento all’anno scolastico e ai campi estivi, alla 

definizione del presunto fabbisogno giornaliero, annuo e complessivo (60 mesi + 6 mesi di 

eventuale proroga tecnica) dei seguenti volumi di pasti presunti per tipologia di utenza: 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ANNO SCOLASTICO 

SCUOLA 

GIORNI SETTIMANA 
PASTI 

SETT. 

N. 

SETTIMANE 

ANNO 

PASTI 

ANNO 

PASTI  

60  

MESI 

PASTI 6 

mesi di 

PROROGA 

TECNICA 

PASTI 

TOTALE 
lun mar mer giov ven 

Nido  dell'Infanzia  

IL GIRASOLE 

57 57 57 57 57 285 40 11.400 57000 5.700 62.700 

Scuola d0Infanzia 

Statale  

La COCCINELLA 

68 68 68 68 68 340 38 12.920 64.600 6.460   71.060 

TOTALE 125 125 125 125 125 625   24.320 121.600 12.160 133.760 

 

CAMPI ESTIVI 

 NIDO D'INFANZIA “IL GIRASOLE” numero pasti 740  

 INFANZIA "LA COCCINELLA" – Numero pasti 600  

per un totale presunto di pasti, nei periodi sopra indicati, pari a n. 1.340: 

RITENUTO di quantificare l'ammontare complessivo dell'ordinativo di fornitura per la 

ristorazione dell’anno scolastico e dei campi estivi come di seguito riepilogato in base ai prezzi dei 

singoli pasti come previsto dalla Convenzione sulla base della tipologia di servizio erogato (pasto 

cucina interna/pasto veicolato) e del numero pasti giornaliero dei medesimi: 

IMPORTO AFFIDAMENTO ANNO SCOLASTICO 

TIPOLOGIA DI 

SCUOLA 

TIPOLOGIA DI 

SERVIZIO 

 

 

 

PREZZO PASTO DA 

REVISIONE 2024 

(INTERCENTER  

DET. DIR. N. 596 DEL 

28/08/2024)  

 

AL NETTO DI IVA 

 

 

 

IMPORTO 

ANNUO 

€ 

 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

NEI 60 MESI 

IMPORTO 

EVENTUALE 

PERIODO DI 

PROROGA 

TECNICA ( 6 

MESI) 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CON EVENTUALE 

PERIODO DI 

PROROGA TECNICA 

Nido 

d’Infanzia Il 

Girasole” 

pasto prodotto in 

cucine delle 

Amministrazioni 

contraenti fino a 

200 pasti al 

giorno 

€ 5,92 + IVA 67.488,00 337.440,00 33.744,00 371.184,00 

Scuola Statale 

la Coccinella 

€ 5,92 + IVA 76.486,40 382.432,00 38.243,20 420.675,20 

Importo complessivo  € 143.974,40 € 719.872,00 €  71.987,20 € 791.859,20 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



IMPORTO AFFIDAMENTO CAMPI ESTIVI 

TIPOLOGIA 

DI SCUOLA 

TIPOLOGIA DI 

SERVIZIO 

 

 

 

PREZZO PASTO DA 

REVISIONE 2024 

(INTERCENTER  

DET. DIR. N. 596 

DEL 28/08/2024)  

 

AL NETTO DI IVA 

 

 

 

IMPORTO 

ANNUO 

€ 

 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

NEI 60 MESI 

IMPORTO 

EVENTUALE 

PERIODO DI 

PROROGA 

TECNICA ( 6 

MESI) 

 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

CON EVENTUALE 

PERIODO DI 

PROROGA 

TECNICA 

Nido 

d’Infanzia Il 

Girasole” 

Prezzo  pasto 

veicolato per 

Comuni fino a 

200 pasti al 

giorno 

€ 6,22 + IVA 4.602,80 23.014,00 2.301,40 25.315,40 

Scuola 

Statale la 

Coccinella 

€ 6,22 + IVA 3.732,00 18.660,00 1.866,00 20.526,00 

Importo complessivo  €  8.334,80 € 41.674,00 € 4167,40 € 45.841,40 

 

 di definire, sulla base del fabbisogno sopra rappresentato e d’intesa con il fornitore,  l’Atto di 

Regolamentazione del Servizio, preliminare all’emissione dell’ordinativo di fornitura, nel quale 

definire e dettagliare le prestazioni richieste e le modalità di erogazione delle stesse ed i prezzi, 

nei limiti della Convenzione, del Capitolato tecnico, dell’offerta di gara e delle determine 

INTERCENT ER di revisione dei prezzi;  

 di dare atto che le specifiche relative il servizio in oggetto verranno aggiornate prima dell’inizio 

di ciascun anno scolastico sulla base di variazioni che possano intervenire e incidere 

sull’organizzazione del servizio quali, a titolo esemplificativo: aumento/diminuzione dei centri 

refezionali; aumento/diminuzione dei pasti e relative fasce di età; modifica dell’articolazione del 

servizio nei giorni della settimana; prolungamento del servizio nel corso dell’anno, orari di 

svolgimento del servizio etc;  

DATO ATTO che:  

 l’importo totale presunto dell'affidamento al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 

legge, al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, è di euro 837.700,60 di 

cui euro 761.546,00 oltre iva per i 60 mesi di validità contrattuale ed euro 76.154,60 oltre iva 

per gli eventuali 6 mesi di proroga tecnica; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 detto importo presunto è comprensivo degli importi relativi ai servizi ed attività extra 

Convenzione come da Listino e tariffari di cui all’Allegato 6 dell’ “Atto di regolamentazione del 

servizio”; 

Il CIG derivato per l'importo di euro 837.700,60 (Iva esclusa) riferito al periodo di 60 

mesi di durata del contratto originario e comprensivo di oneri per la sicurezza; eventuale periodo di 

6 mesi di proroga; servizi extra Convenzione sarà quello assegnato all’Ordinativo di Fornitura; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 

- l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 

- l'articolo 25 e 50, del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 

- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'articolo 

29; l'art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

 

RITENUTO INFINE:  

 per le motivazioni richiamate e secondo i contenuti più sopra dettagliati di aderire alla 

Convenzione INTERCENT-ER “RISTORAZIONE SCOLASTICA 2” – Lotto 3 “Servizio 

di ristorazione scolastica per le Amministrazioni contraenti della provincia di Reggio 

Emilia” per la durata di mesi 60 a partire dal 25/08/2025 procedendo come previsto dall’art. 

6 del capitolato tecnico alla sottoscrizione dell’Atto di regolamentazione del servizio con 

CIRFOOD sc e dei seguenti allegati: Planimetrie locali riservati all’Appaltatore ; Inventari 

delle attrezzature presenti all’interno dei locali riservati al Fornitore; Verbale di Comodato 

d’Uso Gratuito locali riservati al Fornitore; DUVRI; Atto di Nomina per il trattamento di 

dati personali ai sensi art. 28 GDPR; Listino Servizi/attività Extra convenzione;  

  di effettuare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura che perfeziona l’obbligazione, 

direttamente sulla piattaforma Intercent-ER per € 837.700,60 (Iva esclusa) riferito alla 

durata di 60 mesi  comprensivo di oneri per la sicurezza, eventuale periodo di 6 mesi di 

proroga, servizi extra Convenzione; 

DATO ATTO che:  

 gli oneri derivanti dal presente atto a valere per l’anno 2025 per un importo presunto di € 

52.800,52 (IVA 4% inclusa) sono da considerare a valere sul Bilancio di Previsione in corso 

di approvazione per l’annualità dal 2025 sul conto economico 40 07 02 04 “Servizio di 

ristorazione”, dello Schema di Conto economico di cui all’Allegato 4 della Deliberazione di 

Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 

12.03.2003”; 

 gli ulteriori oneri derivanti dal presente provvedimento saranno  debitamente considerati nei 

Bilanci di previsioni delle annualità dal 2026 al 2030 sul conto economico 40 07 02 04 

“Servizio di ristorazione”, dello Schema di Conto economico di cui all’Allegato 4 della 

Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno schema tipo di 

regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 

della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

 che il RUP del presente atto è il Dott. Fabio Pignedoli, Direttore Generale di ASP;  

ACCERTATA la regolarità contabile; 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

D E T E R M I N A 

1) per le motivazioni e secondo i contenuti richiamati e dettagliati in premessa, di aderire alla 

Convenzione INTERCENT-ER “RISTORAZIONE SCOLASTICA 2” – Lotto 3 “Servizio 

di ristorazione scolastica per le Amministrazioni contraenti della provincia di Reggio 

Emilia” per la durata di mesi 60 a partire dal 25/08/2025 procedendo come previsto dall’art. 

6 del capitolato tecnico alla sottoscrizione dell’atto di regolamentazione del servizio con 

CIRFOOD sc e dei seguenti allegati: Planimetrie locali riservati all’Appaltatore ; Inventari 

delle attrezzature presenti all’interno dei locali riservati al Fornitore; Verbale di Comodato 

d’Uso Gratuito locali riservati al Fornitore; DUVRI; Atto di Nomina per il trattamento di 

dati personali ai sensi art. 28 GDPR; Listino Servizi/attività Extra convenzione;  

2) di effettuare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura che perfeziona l’obbligazione, 

direttamente sulla piattaforma Intercent-ER per € 837.700,60 (Iva esclusa) riferito alla 

durata di 60 mesi  comprensivo di oneri per la sicurezza, eventuale periodo di 6 mesi di 

proroga, servizi extra Convenzione; 

3) gli oneri derivanti dal presente atto a valere per l’anno 2025 per un importo presunto di € 

52.800,52 (IVA 4% inclusa) sono da considerare a valere sul Bilancio di Previsione in corso 

di approvazione per l’annualità dal 2025 sul conto economico 40 07 02 04 “Servizio di 

ristorazione”, dello Schema di Conto economico di cui all’Allegato 4 della Deliberazione di 

Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità 

per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 

12.03.2003”; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4) gli ulteriori oneri derivanti dal presente provvedimento saranno  debitamente considerati nei 

Bilanci di previsioni delle annualità dal 2026 al 2030 sul conto economico 40 07 02 04 

“Servizio di ristorazione”, dello Schema di Conto economico di cui all’Allegato 4 della 

Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno schema tipo di 

regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 

della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

5) Il CIG derivato per l'importo di euro 837.700,60 (Iva esclusa) riferito al periodo di 60 mesi 

di durata del contratto originario e comprensivo di oneri per la sicurezza; eventuale periodo 

di 6 mesi di proroga; servizi extra Convenzione sarà quello assegnato all’Ordinativo di 

Fornitura; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

7)  di dare comunicazione del presente atto ai Servizi interessati per i seguiti di competenza. 

 

IL DIRETTORE 
                                                                                

       Dott. Fabio Pignedoli      

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


